Order picker vertical

Elevacdo: 7000-9000 mm / Capacidade de carga: 1200 kg

LIeT .

technology JUNGHEINRICH



EKS 310 / 412
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EKS 310/ 412

EKS 310 Z, EKS 310 L, EKS 310 O

Mastro de elevagao duplo ZT

Mastro de elevacao triplo DT

Mastro de elevacao triplo DZ

EKS 310 Z, EKS 310 L, EKS 310 O, EKS 412 Z, EKS 412 L, EKS 412 O

Mastro de elevagdo duplo ZT

Mastro de elevagao triplo DT

Mastro de elevacao triplo DZ

EKS 412 7, EKS 412 L, EKS 412 O

Mastro de elevacao duplo ZT

Mastro de elevacao triplo DT

Mastro de elevacao triplo DZ

Elevaggo (h3)

2800 mm
3500 mm
4750 mm
4750 mm

Elevaggo (h3)

4250 mm
5000 mm
5500 mm
6000 mm
5500 mm
6000 mm
6500 mm
7000 mm
5500 mm
6000 mm
6500 mm
7000 mm

Elevagédo (h3)

6500 mm
7500 mm
8500 mm

7500 mm
8000 mm

8500 mm

9000 mm

7500 mm
8000 mm

8500 mm

9000 mm

Altura com
mastro de
elevagdo
recolhido (h1)

2325 mm
2550 mm
2370 mm
2370 mm

Altura com
mastro de
elevagdo
recolhido (h1)

2950 mm
3330 mm
3600 mm
3850 mm
2610 mm
2780 mm
2940 mm
3110 mm
2610 mm
2780 mm
2940 mm
3110 mm

Altura com
mastro de
elevagéo
recolhido (h1)

4125 mm
4650 mm
5150 mm

3275 mm
3440 mm

3610 mm

3810 mm

3275 mm
3440 mm

3610 mm

3810 mm

Elevagdo livre
(h2)

Elevagdo livre
(h2)

240 mm
410 mm
570 mm
740 mm

Elevacdo livre
(h2)

905 mm
1070 mm

1240 mm

1440 mm

Altura
com
mastro
de
elevagdo
estendido
(h4)

5170 mm
5870 mm
7120 mm
7120 mm

Altura
com
mastro
de
elevagdo
estendido
(h4)

6620 mm
7370 mm
7870 mm
8370 mm
7870 mm
8370 mm
8870 mm
9370 mm
7870 mm
8370 mm
8870 mm
9370 mm

Altura
com
mastro
de
elevagdo
estendido
(h4)

8870 mm
9870 mm

10870
mm

9870 mm

10370
mm

10870
mm

11370
mm

9870 mm

10370
mm

10870
mm

11370
mm




Tabela VDI

10/2025

v
[N
=

1
1
1
1
1
! Travao de estacionamento
1
1
1
1

acumulador de mola elétrico

T T
111 | Fabricante (home curto) Jungheinrich
| L , EKS 310
11.2 1 Designagao do modelo pelo fabricante EKS 310 Z | EKS 310 L o) EKS 4127 | EKS412 L | EKS 412 O
1 1
9 |
813 | Tragdo Elétrico
= 1
fé /14 | Modo de operacdo Order picker
[ON 1
‘g 115 | Capacidade de carga/carga Q kg 1000 ‘ 1200
ol 1
8 116 | Distancia do centro de gravidade da carga c mm 400
1 1
| 18 . Distancia entre o eixo da roda e a face do M mm 155
: : garfo
119 | Distancia entre eixos y mm 1520 ‘ 1690
1 1
T T
1211 | Peso do equipamento (incluindo bateria) kg 2550 2500 3450 3400
E 2.2 E Peso por eixo com carga a frente/atras kg 2740/ 2770/ 2695/ 3425/ 3455/ 3380/
Vo I 860 830 855 1255 1195 1220
.
Q! |
q) 1 1
o 1 1
i ; . R . 1215/ 1270/ 1655/ 1580/
E 2.3 E Peso por eixo sem carga a frente/atras kg 1335 1330 1195/ 1355 1795 1820
: I
1 1
1 1
t t
131 | Pneus Poliuretano (PU)
E 3.2 E Dimenséao do pneu, dianteiro @ 150 x 100
(%]
© 133 | Dimensdo do pneu, traseiro @ 250 x 80 © 343 x 114
2 :
Q1 1
~ 1
g 1 1
ol I g 5 e .
nc:) '35 ! Rodals, numero a frente/atras (x = ndo 4/1x
! . motrizes)
: I
1 1
1 1
} }
142 | Altura com mastro de elevagdo recolhido (h1) | h1 mm 2950 3330
1 1
144 ' Elevacdo (h3) h3  mm 4250 5000
E 4.5 E Altura com mastro de elevagdo estendido (h4) | h4 mm 6620 7370
147 | Altura do telhado de protecéo (cabine) h6 mm 2370
1 1
14.8.1 | Altura da plataforma ao solo h7  mm 245
1 1
4 1414 | Altura da plataforma ao solo, elevada h12 mm 4495 ‘ 5245
[l 1
& 1415 | Altura dos garfos, em baixo h13 mm 60
_Q 1 1
@ 1419 | Comprimento total 1 mm 3095 3140 ‘ 3085 3285 3330 ‘ 3275
28 | | Comprimento, incluindo parte posterior do
c 420 ! ! 2 mm 1895 1885 2085 2075
Q! i garfo
S
A 14211 Largura total bl mm 900 1000
1 1
| 422 | Dimensées do garfo s/ mm 40 x100 x| 50x 100 | 50x 100 | 40 x 100 x | 50 x 100 x | 50 x 100 x
i H 9 e/l 1200 x 1250 x 1200 1200 1250 1200
1 1
| 4.25 | Distancia fora-a-fora do garfo b5 mm 560
1 1
H 431 | Altura acima do solo, c/carga, abaixo do ml mm 50
! ! mastro
1435 | Raio de viragem Wa mm 1643 ‘ 1845
1 1
T T
'51  !Velocidade de marcha com/sem carga km/h 10/10
E 52 E Velocidade de elevagdo com/sem carga m/s 0,25/0,25
§ 153 | Velocidade de descida com/sem carga m/s 0,3/0,25
1 1
E 1510 | Travéo de servico regenerativo
ol
hwll]
[0l
a
1
1
1
1
1
1




o]
8]
T T
§ 161 ! Motor de tracdo, poténcia S2 60 min kW 3 6
s
% E 6.2 E Motor de elevagéo, poténcia a S3 kW 8
6.3 | Bateria segundo DIN 43531/35/36 6 PzS 930 8 PzS 1240
£
1 1
% 6.4 | Voltagem da bateria/ capacidade nominal V / Ah 24 /930 24 /1240
Z, :
O 1
L )
JN— 1
@ ! 6.5 i Peso da bateria kg 700 910
6 1 1
Sl |
o i
> 81 | Tipo de controle de direcéo Controlo de acionamento AC
1105 Versio da direcéio elétrico
| |
0! |
O 1 1
b 1 1
3 1 1
O, | Nivel de pressdo acustica em conformidade
! 107 | com a norma EN12053 dB (A) 60 65
| |
1 1
1 1
1 1
1 1
- Esta ficha técnica estd em conformidade com as regras VDI 2198 e somente menciona valores técnicos para equipamento standard. Pneus fora
do standard, mastros diferentes, equipamentos adicionais etc. podem produzir outros valores.




Jungheinrich Portugal

Equipamentos de Transporte, Lda.

Delegacao Sul - Tel. Geral 219 156 060
Delegacao Norte - Tel. Geral 252 249 010

SerVICO AlUguer As fabricas de producéo aleméas em

Nacional 21 915 6070 Norderstedt, Moosburg e Landsberg sdo  1so 9001
. , certificadas, bem como o nosso Centro  1S0 14001

SerV|CO Pds-Venda de Pegas em Kaltenkirchen.

Nacional 21 915 6060 Os equipamentos da Jungheinrich para

i di i inrich. movimentagdo da carga estdo em

linha dlreCta@Junghe c pt conformidade com os requisitos de

www.jungheinrich.pt seguranca europeus.

JUNGHEINRICH
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